2020年盐边县委宣传部整体支出绩效评价
              报      告

县财政局：

    根据《盐边县财政局关于开展2020年度部门整体支出绩效评价工作的通知（盐边财绩〔2021〕4号）》相关要求，我单位及时成立自评工作小组，明确分工、落实责任、认真开展自评自查工作，现将县委宣传部2020年部门预算整体绩效自评况报告如下：

     一、单位概况

    （一）机构组成

    本部属于一级预算单位。内设股室4个，其中包括办公室、宣传股、文化电影出版管理股、精神文明建设股。宣传部下属非独立核算单位3个，其中群团组织1个，其他事业单位2个。包括:县文学艺术界联合会、县对外宣传服务中心、新文明实践中心。

    （二）机构职能

    拟定全县宣传思想文化工作重大政策和事业产业发展总体规划，统筹协调推进宣传思想文化领域法治建设；统筹协调全县党的意识形态工作，负责规划组织全局性思想政治工作；统筹指导协调推动精神文化产品的创作和生产和精神文明建设工作，指导协调推动群众文化建设、精神文明创建、公民思想道德建设和志愿服务工作；统筹分析研判和引导社会舆论，指导协调县级新闻单位工作，负责组织协调重大新闻宣传活动和重大突发公共事件应急新闻工作；统筹协调对外宣传工作，组织推动国际传播能力建设，组织指导重大对外宣传活动和对外文化交流工作，协调推动中华文化走出去工作，组织开展全县互联网对外交流和合作；统筹协调组织开展新闻发布工作，承担县委新闻发布有关组织协调工作；统筹指导推进文化体制改革和文化事业、文化产业及旅游业发展，会同有关单位组织研究县属国有文化资产监管重大政策；负责管理新闻出版行政事务和所涉及的行政审批工作，组织指导协调“扫黄打非”工作，中央和省市新闻媒体驻盐机构的监督管理，新闻记者证管理工作，管理电影行政事务和所涉及的行政审批工作，指导监管电影制片、发行、放映工作，组织对电影内容进行审查，指导协调和参与重大电影活动和电影对外合作交流；负责组织开展全县宣传思想文化、网络安全和信息化干部教育培训和人才工作；统筹推动网络阵地建设，会同有关部门推动媒体融合发展和地方融媒体中心建设；依法负责网络新闻业务和论坛、博客、搜索引擎等具有新闻舆论及社会动员功能业务的审批及日常监管；完成县委交办的其他任务。

    （三）人员概况

宣传部核定编制：行政编制8名，事业编制：7名，工勤1名，2020年在岗14名：其中行政人员7名，事业人员6名.机关工勤1名。机构情况：当年无变动情况。人员情况：行政人员调进3 人，调出1 人，事业人员调出3人。

    二、评价工作开展情况

    根据整体绩效管理要求，我部在年初预算编制阶段，组织对“品味大笮”摄影、诗歌大赛及系列采风活动、直播电商活动、国家农村公益电影发展资金、春节、元旦重大活动等项目开展了预算事前绩效评估，对各个项目编制了绩效目标，预算执行过程中，对项目开展绩效监控，年终执行完毕后，对项目开展绩效目标完成情况梳理填报。

    我部按要求对2020年部门整体支出开展绩效自评，从评价情况来看，严格落实上级关于绩效管理的有关规定，年初做好预算申报，本单位主要领导和分管领导认真审核项目预算，从严控制预算支出，管控好支出渠道，严格执行单位财务管理制度，强化支出审批、审签，各种票据齐全，符合报账要求，实现了本单位整体支出预期目标，从评价情况来看，结合单位工作实际，对项目支出渠道严格把关，确保各项目支出实现了经济效益、社会效益等预期目标。

    三、部门财政资金收支情况

    （一）部门财政资金收入情况

2020年本部门收入总额为：763.08万元，其中：当年财政拨款收入507.62万元，上年结转收入255.46万元。

    （二）部门财政资金支出情况

    2020年本部支出总额支出预算637.69万元，其中：工资福利支出247.90万元，日常公用支出18.42万元，项目支出371.37万元。

   2020年一般公共预算财政拨款支出637.69万元，主要用于以下方面:一般公共服务支出：516.89万元；文化旅游体育与传媒支出：69.28万元；社会保障和就业支出25.12万元；卫生健康支出：1万元；住房保障支出25.40万元；

   （三）2020年结转结余125.39万元。
    一般公共服务支出:4.67万元;文化旅游体育与传媒支出：115.72万元；灾害防治及应急管理支出:5万元

    四、部门财政支出管理情况

    （一）专项资金分配情况：

    本部按照县财政的要求，及时分月、分季度上报相应计划，待县财政审核通过后，严格按计划执行，各季度执行情况良好。基本支出2020年按月或季度进行申报，其中人员工资按月申报并直接支付，日常公用经费按月进行申报并支付，截止6月执行进度50%，9月执行进度75%，12月执行进度100%。项目支出按月申报并直接支付，其中1-6月执行进度30%，1-9月执行进度数70%，1-12月执行进度100%。

    2020年一般公共预算财政拨款支出637.69万元，宣传事务516.89万元，主要用于基本工资、津贴补贴、奖金、其他社会保障缴费、机关事业单位基本养老保险缴费、办公费、差旅费维修（护）费、公务用车运行维护费、其他交通费用、生活补助等支出；文化旅游体育与传媒支出：69.28万元；主要用于公益电影事业；行政事业单位离退休25.12万元，主要用于退休生活费支出；卫生健康支出：1万元，主要用于疫情防控支出；住房保障支出25.40万元，主要用于职工住房公积金支出。

    （二）资产管理

    截至2020年12月31日，我单位固定资产期末账面数原值32.82万元，累计折旧19.37万元，净值10.86万元，其中：土地、房屋及构筑物0万元，占固定资产的0%；通用设备24.30万元，占74.04%；专用设备0.19万元，占0.58%；文物和陈列品0万元，占0%；图书档案0万元，占0%；家具、用具、装具及动植物8.33万元，占25.38%。

    （三）内控制度管理

    1.内部控制制度的设置及执行情况

    根据部门实际情况要求，我部不断加强自身的制度建设，不断完善新业务的操作规程和流程，同时加强考核，以考核提高，以提高促发展。从制度、会计、审计、等多方面，形成相互融通相互制约机制，我部专门成立检查小组，定期、不定期进行考核、检查。

    (四)信息公开

     我部根据财政要求，按照财政规定时间在盐边县公众信息网上及时，公开我单位预算、决算、整体支出绩效。

    （五）绩效监控
2020年预算执行进度监控情况：2020年我部开展“品味大笮”摄影、诗歌及系列采风活动、国家公益电影发展、直播电商、对外宣传、理论中心组等项目。制发了《盐边县委理论学习中心组学习制度》《2020年全县党委（党组）理论学习中心组专题学习安排意见的通知》等文件，确定15项学习目标，明确了我县各级党委（党组）中心组学习的主线和内容，截止目前完成了4次县委理论学习中心组专题学习，领学和交流发言达24人次，撰写心得体会16篇，参学人数达400余人（次），共发放《习近平谈治国理政》第三卷545本，切实提高了运用党的创新理论指导实践、推动工作的能力。选调12名县委工作部门负责同志和党校教师组建县委宣讲团，分别到全县12个乡（镇）开展专题宣讲；各级党政“一把手”在本地、本单位、本系统成立多种形式的宣讲小组开展宣讲活动，全县各级共开展宣讲80余场，覆盖党员干部和基层群众4000余名。建立了网评员队伍和网络文明志愿者队伍，完成正面引导130余次，转发、跟帖2180余篇。开展了“网络乱象”“清朗”“祖安文化”“未成年人网络专项治理”等工作。积极做好网络7×24小时舆情监测工作，共监测到涉盐网络负面舆情信息42条，处理42条。排查了全县网站17家、APP平台1个，微信群组309个、QQ群组278个、微信公众号34个，并整合资源关停公众号29个，确保信息渠道安全。一是加强内宣，紧扣全县中心工作，打造主题鲜明的宣传格局，唱响主旋律，激发正能量，做大做强主流思想舆论。围绕脱贫攻坚、森林草原防灭火、乡村振兴、康养旅游等重点工作开展宣传，截至目前，共编发电视新闻900余条、推送微信信息1800余条，在中央、省级各类媒体刊发850余次。并利用164个村级广播村村响阵地，播放新闻、惠农政策、农村实用技术、法律法规知识等群众喜闻乐见的内容，切实将传播触角延伸到田间地头。疫情期间录制了彝语、苗语、傈僳语等多语防控知识，通过广播村村响、小喇叭、流动宣传车轮流播出，传播效果和传播覆盖面都较为理想，并被央视6套进行宣传报道。同时，围绕服务群众功能，在山水盐边客户端接入盐边县政务服务平台，可办理行政审批257项，公共服务523项，开设便民服务平台，让群众生活更加便捷；二是加强外宣，构建对外话语平台，积极对接省级平台，入驻四川观察客户端，在人民日报和新华网客户端开通人民号、新华号，累计推送信息300余条，新华号阅读量累计达到7800余万。其中：《土里刨金，再继续把羊养好》、四川盐边：疾控中心24小时轮班在线坚守》等稿件在人民日报客户端刊发；《攀枝花盐边:做优“钒钛”、做活“阳光”，全力推进成渝地区双城经济圈建设》等稿件在新华社客户端刊发。拍摄的短片《盐边羊肉米线》入选首批新华社《小康中国·千城早餐》展映活动，并荣获“最想去打卡的早餐”第一名。同时，开设官方抖音号，发布作品130余个，累计播放量达4300余万次，点赞量121万。疫情期间一条视频单条播放量达1570万，点赞量达56万，成为“网红爆款”。 开展“以文战疫”，创作抗疫主题文艺作品446件，编发、推送抗疫作品专刊10期。组织创作纪念攀枝花建市55周年主题文艺作品54件，脱贫攻坚主题中篇小说《校长扶贫》在《攀枝花文学》刊发，“三线精神”作品《攀枝花开红艳艳》、本土音乐歌曲《相约盐边》等力作在攀枝花笮文化在线登载。1人散文作品《村里的旧时光》获“第九届攀枝花文学艺术奖”散文类优秀作品奖。举办“品味大笮”摄影诗歌大赛等主题大赛，第一二赛季共开展采风活动13次，征集诗歌、摄影作品962幅，展示“笮山若水、康养盐边”美好形象和独特魅力。提高了全县思想政治理论水平、培育和践行社会主义核心价值观、加强文化建设和提高舆论引导能力等，为全县提供了思想保证、文化引领和舆论支持。
    （六）部门绩效情况

      1.部门支出绩效

    （1）行政运转保障

    财政拨款支出主要用于保障我局机构正常运转、完成日常工作任务以及承担本局事业发展相关工作。

     基本支出，是用于保障局机关正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、车辆运行及维护费、差旅费、办公设备购置等日常公用经费。

     项目支出，是用于宣传工作、“品味大笮”摄影、诗歌大赛及系列采风活动、春节、元旦重大活动、直播电商活动等专项业务工作经费支出。

     2.机关厉行节约

     认真执行中央八项规定，秉承开源节流的宗旨，严格管控三公经费支出。2020年无人员因公出国计划，费用为零；没有购置公务用车，公务用车运行维护费支出0万元公务接待费支出为0.57万元,主要原因是我单位从严遵守“八项规定”，严格公务接待标准，外宣工作接待省市外记者。

    （3）机关节能降耗

扎实抓好机关节能降耗，一是严格用电管理。倡导在自然光照较好的条件下不使用照明灯具，使用照明工具时保证人走灯灭，杜绝“长明灯”等能耗空放现象；尽可能地减少电脑、打印机、复印机等办公设备的待机时间，不用时关闭电源或置于节能状态；天气炎热使用空调时，尽量在人离开前20分钟关闭空调。二是严格用水管理。人走时及时关闭关紧水龙头，杜绝“长流水”和“跑、冒、滴、漏”现象。三是推行无纸化办公。尽量利用网络传输文件，在电脑上修改文稿；打印材料时，提倡双面用纸；公文传阅尽量通过协同办公平台进行。四是加强车辆燃油管理。建立机关车辆燃油使用、行驶里程管理台账，定期公示燃油使用情况。同时，倡导全体干部职工绿色出行。

    （4）专项预算项目支出绩效

    本部项目资金管理严格按照用款计划，分月、季度执行，按照项目资金管理办法实行专款专用。

     2、主要目标绩效完成情况

    按照年初预算项目，定期不定期地对项目实施情况和经费使用情况进行跟踪检查，对能实现预期绩效目标的项目予以充分肯定，对进展缓慢，预期绩效目标较差的项目，及时进行协调和提出整改措施，确保项目实施工作正常运行，达到预期绩效目标。在资金的管理和使用上，严守法律底线、纪律底线，无违反财务管理、财经纪律情况发生，会计核算真实完整，项目资金支出和原定用途、财政资金使用效率进一步提高，充分发挥了宣传喉舌作用，助推全县各项工作的开展。
    五、评价结论及建议

    （一）评价结论

     2020年，基本支出保证了部门的正常运行和日常工作的正常开展，达到预期绩效目标。

    （二）存在问题

     预算绩效管理工作有待加强。虽然开展了预算绩效管理工作，但仍存在一些不足：一是绩效目标编制不规范：目标设立不够明确、细化、量化，使用定性指标较多，数量指标较少；二是部门整体支出绩效自评工作不够全面，绩效自评报告质量质量不高。

发改局在预算控制方面有待提高，预算控制率达到89.89%，资金使用缺乏预见性，导致年内预算追加较大，削弱了预算的约束控制力。

    （三）改进建议

    （1）加强财会理论知识学习，提高思想认识。组织单位财务人员及分管财务的领导认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的理念。

    （2）细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化、准确化。年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预算执行分析，掌握预算执行力度，及时找出预算时间执行情况与预算目标之间存在的差距，纠正偏差，为下一次科学、准确地编制部门预算积累经验。

    （3）完善管理制度。按照财政局相关要求，认真开展内控控制建设工作，通过查找内部管理中的薄弱环节，建立健全各项内部控制制度，更好地发挥内部控制在提升单位内部治理水平、规范内部权力运行。

                                  中共盐边县委宣传部

                               2021年8月28日

 12 / 12